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Városi közgyűlés.
Most, hogy az ország városai olyan 

nagy jelentőségű tanácskozásokat foly­
tattak Győrött: hatványozottabban ér­
dekel mindannyiunkat mindaz, a mi a 
városok belélelében történik. Zombor 
szab. kir. városa junius 9-ikén tart 
rendes közgyűlést, a melynek tárgyso­
rozatában számos érdekes és élel- 
bevágó dolog van felvéve. — A tárgy- 
sorozatot magát cikkünk végén közöl­
jük; ill csakis néhány általános kérdés­
re akarunk kiterjeszkedni.

Az az érdekes, tanulságos, még 
formáiban is kifogástalan eszmecsere, 
a mely a győri kongresszuson megin­
dult, inkább csendes tavaszi eső, amely 
termékenyít, mintsem romboló árvíz, 
a mely elsodorja a gátakat.

Nem az a fontos, hogy a részle­
tekben milyen illőn és milyen eszkö­
zökkel véli a kongresszus egyik-másik 
lagja a kitűzött czélt elérhetőnek. Az 
a fontos, hogy az alapgondolatban, a 
városok nagy nemzeli, kultúrái és gaz­
dasági jelentőségének hangozlalásában, 
a kongresszus valamennyi lagja egyeléil.

Ez a hatalmas, egyértelmű állás- 
foglalás nem téveszli el hálását a köz­
véleményre.

A kongresszus alaphangja: a kor- i 
mány iránt érzett bizalom. Bár külön- j
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(Folytatás.)
Azt az erőt a mit a márványban kifejez 

a szobrász, ön magában kell éreznie. Ez fö­
lötte sikerült a gőiőg és az itál művészeknek, 
a kikre is ezért Winckelmann „21 görög min­
ták utánzásáról a festészetben és szobrászat­
ban11 ez. müvében azt mondja a Lnokoon 
bírálásakor; „E nagy léleknek kifejezése 
messze felülmúlja a szép természet teremtett 
alakjait. Az erőt melyet márványban kifeje­
zett ön magában kellett éreznie. Görögország­
nak egy személyben voltak művészei és böl­
csei.

. . . Kezet logoit a művészettel a böl­
csesség, s alakjaiba a közönségesnél maga­
sabb szellemet lehelt.

Különösen a történeti lények ábrázolá­
sánál szükséges az, hogy miként a drámaíró 
ügy a művész is, alapos ismerője legyen a 
psichologiának, A külső-természetből merí­
tett tárgyak feldolgozásánál ez nem szükséges,

böző parlárnyalalu polgárok jöttek 
össze a városok képviseletében, egyet­
len lámadö, vagy bizalrnallankodó han­
got a kormány ellen nem hallottunk. 
S az az üdvözlő sürgöny, a melyet 
Széli Kálmán miniszlerelnökhöz, mint 
belügyminiszterhez küldtek, messze túl­
haladja az egyszerű udvariasság kere- 
teit. Ez a távirat azt teszi, hogy a 
kongresszus Széli Kálmánban méllá 
nyos kívánságainak legerősebb láma­
szál, a magyar városok érdekeinek 
legbivatottabb őtél s legmegbízhatóbb 
baráljál látja és benne, az ö kormány­
zatában feltétlenül megbízik.

S valóban nem ok nélkül. A poli­
tikai és társadalmi paczifikáczió, a 
melyre Széli Kálmán vállalkozóit, el­
sősorban a városoknak váll javára. 
Mert a városok az iparnak, a kereske­
désnek, a vagyonképződésnek, a kul­
túrának központi telepei. Akár a tár­
sadalmi, akár a politikai háború, a 
rendnek, békének, nyugalmas fejlődés­
nek megzavarása, leginkább nekik vá­
lik ártalmukra.

Önérzetes, független vagyonos és 
hazafias társadalom nélkül meddő a 
legjobb politika is. Romlott, gyönge, 
szegény társadalommal hosszabb ideig 
erős. czélludatos nemzeti politikát foly­
tatni nerr lehet.

Az ilyen társadalomnak ismerjük

de a hit életéből és az emberi lélek moz­
zanatainak, az ölöm, lájdalcm, nevelés, sirás, 
meglepetés slb. leltünletésénél elengedhettél) 
fő kellék.

Eltekintve a mondavilágból mentett tár­
gyak ábrázolásától, az időpont szemmel tar­
tása, melyben a történeti esemény lejátszódik, 
szintén fontos. Két különböző időpontban 
tölteni lényt egy képben concentrálni gon­
datlanság. De ez egyértelmű lenne a törzs- 
elem nem tudásának.

Lessing erre a pontunkra vonatkozólag 
ezeket mondja : „Változatlanul igaz marad, 
hogy : az idő a költő birodalma, valamint 
hogy a festőé a tér. Két egymástól szükség­
kép távol eső idöponlol egy festményben 
összehozni, a mint pld. Mazzuoli a szabin 
nők clrnboltatásál s megbékülésflket férjeikkel 
és rokonaikkal ; a vagy Tizián az elveszelt 
fiú egész élettörténetét, könnyelműségét, nyo­
morát és megtérését egy képben tünteti fel : 
ez annyi mint átkapás a festő részéről a 
köllö birodalmába, a mit a jó Ízlés soha sem 
helyeselhet."

Miként a költészetben úgy a képzőmű­
vészetben is szólhatunk annakronizmuszroll

nem egy tényezőjét és becses elemét; 
de állítjuk, hogy független és vagyo­
nos társadalom fejlett városi polgárság 
nélkül nem is képzelhető.

A városokban van tehát azon rom­
latlan, jelentékeny társadalmi erők viz- 
gyüjtőmedenczéje, a mely társadalmi 
erők vállára a nemzeti feladatok egy 
részét át kell hárítanunk, mert az ál­
lami hatalom azokat egymaga nem 
bírja, de nem is bírhatja meg.

Ez lévén a meggyőződésünk, a 
a törvényhalósági joggal felruházott 
városok kongresszusában mi a társa­
dalom megmozdulásának, öntudatra 
ébredésének örvendetes jelét látjuk.

A városok közigazgatásának okos 
megreformálása, önkormányzati jogaik 
fejlesztése, adóképességük fokozása, ter­
heik könnyítése, mindez elősegili, hogy 
a magyar városokban virágzó élet 
folyjék, hogy a nemzeti politika e fel­
legváraiban munkás, erős, áldozatkész, 
hazafias polgárság képződjék és fej­
lődjék.

Ez az oka, hogy a győri kong­
resszus eredményei elé reményekkel 
eltelve nézünk. Hogy e reményünkben 
csalódni nem fogunk, bizonyítják a 
kongresszus eddigi eredményei.

*
A kilencediki városi közgyűlés tárgy- 

sorozata ez:

Vagyis idő előlliségröl. Erre is ügyelnie kell 
a művésznek. Anakronismus pld az, ha a 
feslő Hannibálnak az Al| esőknek való 
átkelését ábrázolja, a mi Ki', e. 216. évben 
történt, s a táborába a hatalmas lovas ve­
zérnek ágyukat is (esi, holott ezek csak a XIV. 
században keletkeztek. Ámbátor egy ily té­
vedés nem leszi értéktelenné a művet — mert 
pld. az irodalomban leronthatják e az anakro- 
nismusok, melyekkel löbbször találkozhatunk, 
Sakespeare müveit, — de egy intelligentiáva] 
rendelkező szemlélőt gyönyörködésében za­
varja.

*
A tárgyilagos lanulás tehát magában 

foglalja :
1. a mű álérlését s ezzel átérzését,
2. a történelemnek tudását.
3. a pschologiának ismerését.

Ila valaki különös tehetséggel, lelkében az 
isteni művészet sziklájával születik, s tehet­
ségét kellő technikai és tárgyilagos tanulással 
fejleszti növeli, a sziporkázó szikrát lángra 
lobbantja, igazi „művész" lesz, ki nagyszerű 
munkákat alkothat és alkot. Színié azt bin- 
nők, hogy aztán egy ilyen művész munkájára



z
1. Polgármesteri jelentés a köz- 

ügyek állapotáról.
2. A in. kir. földmivelési minisz­

térium rendelele törvénylialósági gaz­
dasági munka-közvetilő kijelölése tár­
gyában.

3. A m. -kir. uelügyminiszlerium 
leirata a közrendészeti és köztisztasági 
szabályrendelet 5. íjának újból való 
módosítása tárgyában.

■í. A belügyminisztérium leirata a 
bajai üli II. ö. i. számú leieknek át­
engedése iránt hozott közgyűlése hatá­
rozat jóváhagyása tárgyában.

5. Polgármester előterjesztése az 
időközben elhalt Jakobtsits Mihály bi­
zottsági tag helyébe a legtöbb adót 
űzető bizottsági tagok sorába egy póttag 
behívása iránt.

6. Dr. Pávlovits Simon városi bi 
zottsági tagnak a legtöbb államadőt I 
űzető címén öt megillető bizottsági j 
tagsági jogáról való lemondása és en­
nek folytán a legtöbb adót flzelö bi­
zottsági tagok sorába egy póttag behívása.

7. A polgármester előterjesztése a 
Zombor és vidéke belvízrendezése ügyé­
ben tartandó tárgyalások és gyűlése­
ken a város mint erkölcsi testület kép- 
viseltetése tárgyában.

8. Ugyanannak előterjesztése a ba- 
ja-zombor-ujvidéki h é. vasul rész­
vénytársaság igazgatóságába a város 
részéről egy tag kijelölése tárgyában.

fi. A folyó évi május hó 22-én 
tartott számonkérőszék jegyzőkönyve.

10. Dobrenov Anka kérvénye vá­
rosi maradványföld örökáron leendő 
eladása iránt.

11. A gazdasági és pénzügyi bi­
zottság javaslata a sörházépület és 
telkének hasznosítása tárgyában.

12. A gazdasági és pénzügyi bi­
zottság javaslata a ni. kir. kereskedel­
mi minisztérium állal közúti munkák­
ra adott 2500 írt Ínség segély elszá­
molása tárgyában.

13. Bács-Bodrogh vármegye közön­
ségének megkeresése a városháza nagy

mindenki rá mondla, hogy szép, s nem akad 
közlünk egy se, ki ne gyönyörködnék benne. 
Szinte azt mondanánk, hogy nincs közlünk 
egy se, ki ne lelkesednék a renaissance nagy 
festők és szobrászok müvein ? És mégis nem 
Így van. Mi tehát annak az oka, hogy az abso- 
lut becsű mű is különböző emberekre — 
különböző hatást gyakorol P Néhánynak tet­
szik, sőt i ajong érte, mások meg undorra 
fordulnak el tőle ?

És mi az oka annak, hogy egy és 
ugyan azt a tárgyat más és más, de egyenlő 
tehetségű és készültségi!, művész más és 
másként alkotja meg ?

Bármily tökéletes is legyen valamely 
képzőművészeti mű, annak hatása más és 
más emberre más és más. Bármily 
kiváló génié is legyen egy művész, leslő úgy, 
mint szobrász, ha ugyan azt a tárgyat is 
dolgozza fel, min! a nrit hasonló lángeszű 
társa, mégis egészen más lesz az a mű az ő 
keze alatt, mint társáé. Mindkettőnek oka a 
művészi Ízlés Külőnt éleségében rejlik. De 
gustlbus non est disbutandum; mondák a 
régiek,, Igaz hiszen a hány ember, annyi íz­
lés. A hány művész annyi egyéniség. Az élet,

ZOM BOB és VIDÉKÉ 
termének és tanácstermének közgyűlé­
sek, illetve ülések czéljaira leendő át­
engedése iráni.

14. A Gyalokay-féle ösztöndij-ala- 
pitványhoz tallózó ingatlanok haszon­
bérbe adása tárgyában megtartott ár­
lejtés eredményéről szóló jelentés.

15. A gazdasági és pénzügyi bizott­
ság javaslata a szegénysorsu tüdőbe­
tegek szanatóriumánál egy alapítványi 
hely létesítése iránt.

16. A róm. kalli. iskolák 1899. évi 
zárszámadása.

17. Kérvénye a zombori gör. kel. 
hitközségnek a Mihajlovils Miklós és 
György jótékonycélu hagyománya u'án 
kivetett bir okváltozási illeték leírása 
iránt.

18. Dr. Pávlovits Simon és társai 
kérvénye a Szent-György téren a Nagy 
templom-utcától a Zarándok-utcáig ter­
jedő aszfaltjárda kiszélesítése iránt.

19. A Farkas-, Orgona-, Sötét-, 
Zöldfa- és Bezdáni-utca lakosainak kér­
vénye aszfaltjárda kiépítése iránt.

20. A Madár-utca háztulajdonosa­
inak kérvénye aszfaltjárda építése iránt.

2). A városi nyugdíj kezelő-választ­
mány javaslata BrkitsTrifun nyugdíjaz­
tatása tárgyában.

22. Ugyanannak javaslata Pujner 
Gáspár városi kézbesítő nyugdíjaztatá­
sa tárgyában.

23. A városi rendőrfőkapitány elő­
terjesztése Horváth Márton városi gya­
logrendőr segélyezése iránt.

24. Gyurisils György városi főjegy­
ző kérvénye szabadságidő engedélye­
zése iránt.

25. Dr Dimilrevits Brankó városi 
tanácsnok kérvénye szabadságidő enge­
délyezése iránt.

26. Veszelinovits Mdórád városi I. 
alkapitány kérvénye szabadságidő en­
gedélyezése iránt.

27. Lugumerszky Mladen adótiszt 
kérvénye szabadságidő engedélyezése 
iránt.

Zombor. 1900. évi junius hó 3-án.

a melyben a művész él, akaratlanúl is visz- 
szatükrőződik müvén. A müvet szemlélő vé­
leménye, igen természetes, egyszersmind mű­
veltségének fokát is megismerteti. A nemzetiség, 
a melyhez tartozik, egy művész ellüntbetlen 
nyomot hagy a képen, vagy szobron. A 
nemzeti szokások pedig nem kis befolyással 
vannak egy mű megítélésénél

Tehát a művészi ízlésre nagy befolyás­
sal vannak: az egyéniség, s ezzel a vér- 
mérséklet, aztán a kör, molybui a művész él,

, a táj, a nemzetiség és a műveltségi lök.
Hogy az egyéniség, a kör, a vérmérsék­

let mennyire befolyásolják a művészt, arra 
vegyünk példát a renaissance korból. Vegyük 
csak Michel angeló.

Michel Angeló, — a festő, szobrász, 
építész és orvos és költő egy személyben, — 
egy magába zárkózott génié volt. Barátokat 

1 nem szerzett magának, társas ételeit nem étit. 
Mindenkor egy maga járt—kell. Inkább mc- 
lancholikus volt, mint flegmatikus. Nem mond- 

I haljuk, hogy filantróp, de pessimista sem.
Izgatott lelke folyton alkotásokra unszolta. S 

I még készen sem volt szobra, már telkével

A m agyar ia n szerip ar.
Tudjuk, hogy Szenczy Győző fögyinn 

igazgató néhány hó előtt hazafias lel­
kesedéssel állt élére azon mozgalomnak, 
melynek czélja az hogy az iskolák le­
hetőleg magyar gyártmányú tanszereket 
vásároljanak s ily irányban a tanuló 
iljuság is buzdiltassék.

Ezzel szemben dr. Platz Bonifácz 
csiszlerczirendü áldozár a szegedi tan­
kerületi főigazgató, az országos közép­
iskolai tanáregyesület közlönyébe hosz- 
szabb czikket irt, melyben az ország­
szerte megindult iparpártolási mozgalom 
öttléből erős támadást intézett a magyar 
tanszeripar ellen, ezt igyekezvén kimu­
tatni, hogy hiába való lenne az iskolai 
hatóságoknak az az igyekezete, hogy 
szükségleteiket magyar készítményekből 
fedezzék és a tanulókat hasonlóra buz­
dítsák, mivel iskolai szerek dolgában 
a magyar ipar egészen fejletlen. Pél­
dákat is sorol föl, a melyekkel azt 
bizonyítja hogy Magyrországon az is­
kolai szerek egy részét épen nem, más 
részét alig, vagy csak rósz minőségben 
készítik. Azt állilja egyebek közt, hogy 
irópapírost tollat, tollszárat, tintát, rajz­
táblát, krétát egyszóval a mindenapos 
iskolai szükszégleleket sem készítik Ma­
gyarországon.

Az országos Iparegyesület szüksé­
gesnek látván ezzel a támadással szem­
ben a közvéleményt helyesen tájákoz- 
tatni, értekezletet hivott egybe, melyen 
az iskolai szerek készítői, elárusítói, 
továbbá a tanügyi körük is képviselve 
voltak. Az értekezlet pontról-pontra 
tárgyalta dr. Plalz czikkének állításait 
és hitel- s adatokkal konslalálta. hogy 
ezek az állítások túlnyomó részben valót­
lanok részben pedig a viszonyok teljes 
félreismeréséből erednek. így konslalálta 
az értekezlet, a mi különben köztudomású 
hogy a magyar papírgyártás teljesen ver­
senyképes: czeruza színién igen jó minő­
ségben kapható, sőt a magyar iron-gyár 
külföldre is sokat szállít; magyar toll 
különböző minőségű van, még pedig

1900. junius 7.

festett. Még le sem telte az ecsetet, már 
építészeti terveire gondolt ; s miközben le­
tette a körzőt, elővett egy darab papírt, hogy 
arra írja madrigáljait és szonettjeit. Majd is­
mét boncz-késsel kezében orvosi műtétet 
végezett. így volt ez napról-napra. Bámula­
tos egy ember volt, ki legjobban érezte 
magát olllion, a magányban és még sem 
egyedül, mert körül vették öl eszméi. Ila 
kiment a természetbe, csak azt vette észre, 
a mi szomorú, a mi bánatos. Ila elmélke­
dett a földi életen, többnyire annak sötét 
oldalát látta. Szerelem sohasem dagasztotta 
zord felhős keblét. Ifjú korában is már öreg 
volt, de szelleme mindig itjú, erős maradi

És vájjon ezek után, ilyen egyéniség, 
ilyen lelki állapot mellett, ki csodálkozik 
azon, ha alakjai mind kínlódnak, csak hogy 
nem jajgatnak. Ha a sixtini kápolnában küz­
dő emberekre ezt Írja Castellár : „Úgy nézem 
ezeket, mintha óriási indulatból származná­
nak. ajkuk olyan mintha Jeremiás siralmait 
lihegvének, mintha átkot szórnának."

(Vége következik.)



etészen a legfinomabb qualilásig, ellen­
ben Auszlriában (ahonnan a leglöbb 
ma<,yar ember vásárolja az irólollál) 
csalt anBo1 gyártmányt hoznak forga­
lomba; magyar ténla pedig egyenesen 
világhírű és Európa összes országaiban 
cl van (erjedve; lollszár színién készül 
illhon, szép Is, jó is, olc-ö is; Nemkü­
lönben könyvestáska, rajztábla, térkép, 
lüldgömb; krélát pedig annyit készíte­
nek.' hogy nem is ludnak túladni rajta. 
Készülnek ezeken kívül finomabb fizi­
kai szerek is, de igaz, csal; a mérsékeli 
kereslelhez mért mennyiségben. Viszont 
azt is konstatálta az értekezlet, hogy a 
leglialadoltabb 'pari államokban sem ké­
szül minden iskolai szer, a mi termé­
szetes is. így többek közt lolszárgyár 
egész Európában csak három-négy van, 
ebből egy Magyarországon és Német- 
nietországon is csak egy.

Az értekezlet megállapította ezek 
szerint, hogy dr. Plalz Bonifácz táma­
dása jórészt alaptalan és teljesen igaz­
ságtalan, s a magyar lanszeripar érde­
keit annyival inkább sérti, mivel a kö­
zépiskolai tanáregyesület hivatatos lap­
jában jelent meg s onnan több napilap 
is álvelte. Elhatározta tehát az. értekez­
let, hogy a méltatlan támadást a nyil­
vánosság előtt visszautasba és egyút­
tal fölkéri az Országos Iparegyesülete.l, 
intézzen oly értelmű löl terjesztést a ke- 
reskedelmügyi miniszterhez, hogy a [ 
kultuszminiszternél járjon közbe az 
iránt, hogy a tanügyi hatóságokat és í 
iskolafentarló testületeket világosítja fül 
a magyar lanszeripar valódi állapotáról 
és hívja föl őket arra, hogy ezt az • 
iparágat tőlük lelhetően támogassák. Az ' 
iparegyesület végrehajtó bizottsága az 
értekezlet határozatához hozzájárul! és I 
a határozatnak megfelelő fölterjesztést 
intéz a kereskedelemügyi miniszterhez.

1900. ju n iu s 7 .____________________

* A „ Z o m b o rv id é k i ró m . k a th . 
N éptan ító -E gyesület11 d is zü lé s e .
Ma ünnepli fennállásának huszonötödik 
évfordulóját a „Zoiuborvidéki róm. kath, 
Néptanító-Egyesület" diszűléssel. Az Ün­
nepély sorrendje : 1. D. e. 10 órakor a r. 1 
k. templomban szent mise, mely alkalom­
mal a tanítói kar „Führer" zenésített mi- j 
séjét énekli. II. Felvonulás a városi szék­
ház dísztermébe. III. 10’/8 órakor a disz- | 
gyűlés megnyitása. A diszgyűlés tárgy- ! 
rendje: 1 Hytnnus; énekli a tanitói kar.
2. Lnnepi megnyitó beszéd; túrija; mél- 
tóságos és főtisztelendő Mayer Béla ez. 
püspök, főtanfelügyelő úr, az egyesület 
tiszteletbeli elnöke. 8. Az egyesületi fő- < 
pártfogó üdvözlése. 5. Az egyesület 25 
éves fennállásának és működésének tör­
ténete ; felolvassa : Nagy János. 0. Zárszó.
B. u. I órakor díszebéd a „Csitaonicza" 
vendéglőben.

* S z e m é ly i h ír . Mayer Béla cím- ‘ 
zetos püspök, főtanfeliigyelö, a „Zombor 
vidéki róm. kath. Néptenitú Egyesület" 
mai diszülése alkalmából hétfőn Zomborba 
érkezett,

* Évvég! o s z tá ly v iz s g á la to k  
a z o m b o ri á ll.  fö g y m n as iu m b an  
az  18 99 19 00 . tan é v b e n . Jun. 15.
Ilitlani vizsgálat és a magánvizsgák Írásbeli 
része. Délután a rendkiv. tantárgyak vizsgá­
lata, Jun. IC. rí magánvizsgálatok szóbeli 
része. Jun. 18. és 19. Eietts. szóbeli vizsga.

i Jun. 20. I/a őszi. lat,, mugy., löldr. ]/b oszt. 
lat., magy., löldr., II. orszl. lat., magy., rajz.
III. őszi. lat., magy., néni., lűrtén. V. oszt. 
lat., magy., ném. ny. VI. oszt. lat., gőr. ny. 
és pótló Írod. VII. oszt. mennyiségi, phizika. 
Jun. 21. IV. oszt. lat., magy., ném. ny. V. 
őszi. görögpótló iiod„ lórién. VI. oszt. magy., 
nem., ny. VII. oszt. lat., gór. ny. és pótló 
Írod. III. oszt. pbiz. löldr. számi, rajz, Jun.

■ 22. I/a őszi. szarni., rajz és lerm.-rajz. I/b 
oszt. számi., rajz és lerm.-rajz. II. oszt. földi-., 
számi. VI. oszt. történ., térin.-rajz. mailem. 
VII. észt. magy., pol. löldr., ném. ny. Jun. 
23. IV. oszt, Iörlén., lerm.-rajz, mailem., 

j rajz. V. oszt. görög ny., mailem., lerm.-rajz.
* K ö zp on ti v á la s z tm á n y i ü lés.

I Zombor szab. kir. város központi választ­
mánya kedden délután 4 lírakor ülést 
tartott.

* K in evezés . A szegedi főügyész 
HeokensboHér Mihály os. és kir. igazolvá- 
nyos őrmestert a zombori kir. ügyészség­
hez Írnokká nevezte ki.

* N y ila tk o z a t. Felkéretiünk a 
következő sorok közlésére :

„NYILATKOZAT.
Becses lapjának utolsó számában egy 

bír vau közölve, melyet a t, szerkesztő 
ur „megbízható forrásból" merített s a 
mely szerint én a szabadkai küzjegyzőség- 
re „pályáztam" volna.

E z e n  valótlan hírrel szemben kijelen­
tem, hogy én a jelzett állásra nemcsak, 
hogy nem pály áztam, de ilyenre soha nem 

i is gondoltam.

Rohonyi Gyula, 
or / .  képviselő.“

Készséggel adunk helyt Rohonyi Gyu- 
' la orsz. képviselő ur nyilatkozatának, iga­

zolásunkra csak azt hozzuk fel, hogy a 
hir, nemcsak városszerte volt elterjedve, 
de több bácskai lapot is, — már napok 
előtt, — bojárt, anélkül, hogy illetékes 
helyről megczáfolták volna.

* B írá k  e lő lé p te té s e . Az igaz- 
ságiigymini-ter Temmer Jenő. Bayer Ma­
nó és Békeffy Iván bajai kir. járáshirósá- 
gi albirákat a IX. fizetési osztály első fo­
kozatába, dr. Iletényi Pál kir. albirót pe­
dig ugyanezen fizetési osztály II. fokozatá­
ba léptette elő.

* K ö z ig a zg a tá s i b izo tts á g i 
ülés. Zombor szab. kir. város közigazga­
tási bizottsága folyó hó 2-án délután 3 
órakor randes ülést tartott báró Vojnics 
István dr. elnöklete alatt. A bizottság tag­
jai közül ott voltak: dr Danninger Adám, 
dr. Bekkor Pál, Pebér Gyula apát-plébá­
nos, Gráf Nikáz tanfelügyelő, Gyuricsics 
György, főjegyző, Koczkár Zsigmond. kir. 
taercsos, kir. közjegyző, Kerekes János, 
kir. ügyész, PocsKay Sándor, Sztankovics 
György állainépitészeti felügyelő, dr. Zá- 
kó és dr. Alföldy Árpád. Az egyes előa­
dók jelentései szó nélkül vétettek tudomá­
sul. A főorvos jelentése szerint az általá­
nos egészségügyi állapot kedvezőtlenek, 
mint áprilisban. Az iskolába járó gyerme­
kek egészségi állapota kielégítő. Megvizs­
gáltattak a pékinübelyek. Házasságra lé­
pett 22 pár. A tanfelügyelő a róm. kath. 
elemi és a felsőbb leányiskolát vizsgálta 
meg. Az előfordult, hiányok orvoslása cél­
jából a közigazgatási bizottság a követke­
ző átiratot intézi a kalocsai érsekhez : 
Nagyméltóságé Érsek úr ! az 1898. évi, 
december ö-én -199. sz. átiratunkban az 
iránt bátorkodtunk megkeresni Exellencziá- 
dat, hogy az iskolanénék vezetése alatt 
álló zombori róm. kath. elemi felső leány- 
népiskolánál észlelt túlzsúfoltság elhárítása 
céljából az iskolai épületnek szükségessé 
vált kibővítése iránt kegyesen intézkedni 
móltóztassék. Nngyméltóságod a közigaz­
gatási bizottság eme megkeresésére a vár­
megye főispánját múlt évi, 5GÖG. sz. a. 
kelt nagybecsű átiratával arról méltózta- 
tott értesíteni, hogy az érintett iskolaépü (

_________ ZOMBOR és VIDÉKE
létnek kibővítésére vonatkozó ügybehalóbb 
megismerése végett a szükséges tárgyalá­
sokat a zombori npátptébánossal megkez­
deni kegyeskedett. Miről a tanfelügyelő 
újabb jelentése szerint a tanulók nagyszá­
ma miatt a szóbaforgó elemi iskola I. és II. 
osztályai tulnepesek, a III. és IV. párhúza- 
mos osztályok növendékei pedig nincsenek 
arányosan beosztva; a II. osztálynak szük­
ségessé vált, párhuzamosítása, valamint a 
3. és 4. osztályok növendékeinek egyenlő 
arányban való elhelyezése megfelelő helyi­
ségek hiányában meg nem valósítható. 
Ezeknél fogva ismerve Nagyméltóságod fe­
jedelmi bőkezűségét és az iskolaügyek iránt 
mindenkor tanúsított atyai figyelmét, mély 
tisztelettel újból kérjük Nagy méltóságodat 
hogy ezen népnevelési szempontból kivá­
lókig, fontos, intézetnek megfelelő kibővíté­
se iránt intézkedni, és az iskolának lehe­
tőleg internátussal leendő kiépítését elren­
delni méltoztassék. A Bikár-téle ház ár­
kádjainak vasrácscsal való ellátását közer- 
csiségi és köztisztességi szempontból enge­
délyezte a, közigazgatási bizottság. Végül 
a távollevő bizottsági tagok elmaradása 
igazoltatott.

■ A z o m b o ri á ll. fg im n . a koro­
názás évfordulóján, f. ó. jun. hó 8-án d. e. 
9 órakor az intézet tornacsarnokában ünne­
pélyt rendez a következő műsorral : 1. 
Nyitvány a Pertici némából, előadja az 
ifj. zenekar. 2.) Az ifj. önképzőkör titkárá­
nak évi jelentése. 3.) Nemzeti dal, előadja 
az ifj. énekkar. 4.) A Markavits gyorsíró­
kor titkárának évi jelentése. 5.) Ilymnus. 
V ö r ö s m a r t y-tól. szavalja 0  rs e 1 b a- 
cb  e r Ív \ II. o. t. G. Látványos gyors­
írás. 7. Egy udvarias ember, vig monolog 
előadja S z ó n  d y István. 8. Kurucz nóták, 
előadja az ifj. énekkar. 9. A Markovits 
kör jutalmainak kiosztása. 10. Az önképző, 
kör jutalmainak kiosztása. 11. Induló, elő 
adja az ifj. énekkar.

* H e ly e tte s ítés . A szegedi kir. 
közjegyzői kamara az elhunyt Drescber 
helyere helyettesül Kockár Zsigmond kir. 
kézjegyzőt rendelte ki.

* P ünkösd. A pünkösdnek az idén 
gyönyörű idő kedvezett. Vasárnap a Sika- 
rában, és a parkban ember emberhátán 
tolongott. Hétfőn ismét, szelesre fordult az. 
időjárás a mely kellemetlen körülmény 
azonban nem akadályozta a közönséget 
abban, hogy ismét tömegesen keresse fel a 
zöldet.

* Az ip a ro s  d a lá rd a  d a le s ­
té ly e . A zombori iparos dalárda pünkösd 
vasárnapján rendezte II. alapszabályszerü 
dalestélyét. A dalestély igen szépen sike­
rült. Előadás után tánc volt, az Elefánt 
nagy termében.

* Az o rszá g o s  to rn a s z ö v e t­
ség gyű lése S za b a d k á n . A ,,Ma-
gv aroszági lorna egyletek országos Szövet­
sége tegnapelőtt tarlolla meg a kétévenkint 
megtartani szokott közgyűléséi, a  közgyűlé­
sen a szabadkai „Sport egylet” képviseleté­
ben Malkovics Miklós tornalanár volt jelen. 
Halározalba inenl, hogy a jövő közgyűlést 
Szabadkán tartják meg 1902-ik évben.

* M in is z te re k  S z a b a d k á n . E-
Iőkelő vendégei lesznek lolyó hó IG-án 
Szabadka városának. Hegedűs Sándor ke­
resk. miniszter Dr. l ’lósz Sándor igazság­
ügyminiszter, továbbá Lakatos keresk. mú­
zeum igazgatója a bajai helyi iparkiálli- 
tásra menet, folyó hó 10-án a gyorsvonat­
tal érkeznek Szabadkára és itt maradnak 
17-ikén reggelig. A minisztereket Scbmausz 
Endre alatt togadó bizottság fogja fo­
gadni, azután a kihallgatások történek 
valószínűleg a főispán hivatalos helyisé­
gében, végül néhány ipartelepet tekintenek 
meg és látogatást tesznek a kereskedelmi 
egyesületben. A miniszterek ünnepélyes 
fogadtatására az előkészületek már foly­
nak.
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* A k e re s k e d e lm i isko láb an
a szóbuli érettségi vizsgálatok folyó hó 
11. 12 ós 13-ikán tartatnak meg.

* A P alics i népünnepély az
Erzsébet-szobor javára kitűnően sikerült. 
Óriási közönség jelent meg áldozni a ne­
mes czélnak.

* Ö ngyilkossági k ís é r le t. Slern 
Róza szabadkai 18 éves leány vasárnap 
marólúgot ivott. A gyors orvosi segély 
megmentette az életnek.

* n évm ag yaro sítás . Frankfurt 
Ernő bajai királyi bírósági jegyző nevet 
„Fodoréra változtatta.

* E ljegyzés . Dr. Mainszki János 
b-.szt-tamási ügyvéd eljegyezte Manojlo- 
vits Tósó b-.szttamási közs. közgyám 
leányát Szlávka kisasszonyt.

* K atonai á th e lyezés . Mint ér­
tesülünk, bonyhádi Perczel Guidó honvéd­
huszár főhadnagyot Bajára visszahelyez­
ték.

* N évm ag yaros ításo k. Brandt 
Antal zombori lakos „Bátor“-ra. Gáspárok 
János, bajai főgymmsiumi tanár „Gá p á r t­
ra, Veisz Rezső bajai tanító pedig „Vágód­
ra magyarosította a nevét.

f  G yászh ir. Vetítik a következő 
gyászjelentést: Alulírottak, úgy a maguk, 
mint számos rokonaik nevében is, elkese­
redett szívvel jelentik, hogy a le lej (hetet* 
jó testvérnek, jó anyának, nagy anyának 
i 'etve anyósnak özv. Gromilovits Károlyné 
s .ül. Bilanics Hermin folyó évi junius 
hó 4-én reggel ’/a 8  órakor, életének 60-ik, 
évében hosszas szenvedés és halotti szent­
ségek ájtatos felvétele után történt gyá­
szos olhúnytát A felejthetetlen halott 
földi maradványai folyó hó 5 .én d. u. 
’/jő órakor fognak a gyászházbnn (Orgo­
na utcza 610. sz.) beszenteltetni és a szent 
Rókus sirkertben örök nyugalomra helyez­
tetni. Az engesztelő szentmise-áldozat 
pedig f. évi junius hó 12-én, d.'e. 9 órakor 
fog a helybeli róm. katli. templomban a 
Mindenhatónak bemutatatni. Zombor, 1900. 
évi junius hó 4-én. Legyen nyugalma 
csendes! Emléke á ld o tt! özv. Szőllösy 
Mihályné szül. Bilanics Lujza testvére. 
Írén Rózsa gyermekei, Kollár Margit uno­
kája, Kollár József veje.

* Jogügyi b izo ttság i ü lés.
Zombor szab. kir. város jogügyi bizottsága 
tegnap délelőtt 11 órakor ülést tartott.

* Uj v á rp a ra n c s n o k . Báró Ke 
mers Hugó tábornok, Pétervárad várpi- 
rancsnoka, saját kérelmére nyugdijaztatván. 
helyébe Wavra Manó vezérőrnagy nevez­
tetett ki várparancsnokká.

* Á thelyezés . Rovenski József ez­
redes, az újvidéki 6. sz. cs. és kir. zászló­
alj parancsnoka Budapestre helyeztetett 
át és helyébe Wanner Hermáim alezredes 
neveztetett ki zászlóalj-parancsnoknak.

4 S z a b a d k a ia k  d ia d a la . A „Te­
mesvári kerékpár egylet délmagyarország 
első sport-egylete f. évi junius hó 4-én tar­
totta meg országos versenyéi. A versenyek 
iránt nagy volt az érdeklődés Temesvárt, 
mert ez alkalommal a „Temesvári kerékpár 
egylet" bajnoka minden verseny számban 
biztos győzőnek tekintett, de ezen győzelmét 
Száríts János, az országos liirü kerék­
pározó vitte el előle, a  verseny sor­
rendje a következőleg folyt le : Megnyitó 
verseny kél első futama, táv. 1000 méter, 

első Szárics János. Vendégek versenye, 
láv. 3000 méter, első Szárics János. FŐver- 
seny, táv. 5000 méter, első Szárics János, 
második Pilrott Lipót bajnok. Temesvári höl­
gyek dija, táv. 2000 méter, első Szárics Já­
nos, második Piroff Lipót. Tér előny ver­
seny, táv. 2oOO méler, első Pitroff Lipót, 
második Szárics János — helyről indulva, 
tenyér szélességgel első Pitroff. Tandem ver­
seny, láv. 5000 méter, elsők. Szárics János
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és Mamuzics János, második Pitrofl és Baum- 
garlner. A megnyitó verseny dönlü futa­
mában Szárics János felbukoll és erősen 
megsérüli, ennek daczára a lobbi verseny 
számokban de ekasan megállta helyei, s gyö­
nyörű könnyed menése meglepte a közönségét, 
ki _  győzi, sl élénk óvácziókban ré­
szesbe! le.

)( Léseiméi- udvari landcsos a Matt (mi­
féle Giosshüblit különösen ajánlja: ideges 
egyéneknél, gyermekeknél, lábbadozóknál, 
terhes nőknél mint oly szert, mely a há­
nyást, csillapítja és egyúttal az utóbbiaknál 
az alliasi szervek működését elősegíti. 
Ajánlja továbbá egyáltalában mindazon be­
tegségekben. melyek lényege túlságos sav- 
képződésen alapul és kiemeli, hogy éveken 
keresztül folytatott, kis.érletek alapján meg­
állapítottnak tekinti, miszerint az említett 
viszonyok közt nincs jelesebb gyégyeszköz, 
mint a Mattoni-féle Giesshübler.

)( Claytoii &• Snttlcworth mezőgazdasági 
gfygyárosok ez évi képes árjegyzéke 175 
oldalra terjedő gazdag tartalommal, rend­
kívül díszes kiállításban jelent meg. Való­
ságos albuma ez nemcsak a legjelesebb 
gazdasági gépeknek, de egyszersmind a 
székes-főváros és Magyarország legszebb 
pontjainak, melyek az album lapjain remek 
lény kép-másolatokban vannak bemutatva. A 
Clayton & Sutlleworth léle mezőgazdasá­
gi gépgyár, mely Megyarországba az első 
locomobilt és gőzcséplőgépet hozta be, kö­
zel ötven év óta rendkívül nagy szolgála­
tokat tett kitűnő gépeivel és eszközeivel a 
magyar mezőgazdaságnak s e téren nálunk 
úgyszólván az uttörés nehéz és elismerés­
re méltó szerepét játszta. A gyár Magyaror­
szág specziális igényeivel számolva, min­
denkor és mindenből a legjobbat igyeke­
zett nyújtani s ezáltal a magyar gazdák 
osztatlan elismerését és bizalmát vívta ki. 
Ez az elismerés bizalom s ennek nyomán 
az a kelendőség, melynek a Clayton & 
Shuttleworth-féle gazdasági gépek és esz­
közök nálunk — a magyar ipar kiváló ter­
mékei mellett — még ma is örvendenek, 
talán rávezethetné, a ezéget arra, hogy 
Magyarországon állítson fel oly gyárat, 
mely teljesen képes legyen kielégíteni az 
itteni szükségleteket, sőt a keleti államok 
szükségleteit is.

)( A vér megmérgesése. Valamely cse­
kély esemény, pl. egy egyszerű szúrás 
még a legszilárdabb egészséget is tönkre­
teheti. De mi is tartaná fönn az egészsé­
get ha nem a vér tisztasága, a vér bő­
sége és rendszeres heringese ; sokféle ok 
zavarhatja meg a vér épségét és gyakran 
csökkenését idézheti elő. Vágás vagy csak 
karcolás is a vért meg: é ■■ h< lassan* 
lassan megronthatja s igv utat nyit kü­
lönféle behatásnak, mely az egészségre ká­
ros. Példát nyújt erre Duracier kisasszony, 

ki 19 éves La- 
Vareimoben 
Champatoce- 
aux mellett 

(Maine-et Lói- 
rei) lakik. — 
Leányom — Ír­
ja Duracier Má­
tyás ur — há­
rom évvel eze­
lőtt üzletben 
volt alkalmaz­
va. Lábaszárát 
in egsebesitotte 
és a sebet el­

hanyagolta, mert jelontókte lennek tartotta. 
Azonban lassankint aggodalmat okozó da­
ganat keletkezett, nagy vérhólyagok tá­
madtak s kénytelen volt munkásságát 
megszakítani. Sebői fülszakadtak s oly 
gyenge lett. hogy alig tudott a lábán állni, 
Nem volt se étvágya se álma s heves 
csipotajdalmat érzett és szúrást meg szív­
dobogást a legcsokélyubb mozdulatra is 
\  érszegeny lett ; állapota rohamosan ro- 
szabodotl és ha egy a Pink-piluláról szó­
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ló irat nem kerül szemünk elé, tönkremegy 
szegény leányom. Szerencsére rögtön hasz­
nálni kezdte a pilulát s ereje kezdett visz- 
szatérni. Jó kedvével, mely teljesen el­
tűnt volt, visszatért ereje, étvágya és álma. 
Minden bajt. a vér tisztát lansága idézett 
elő s a Pink-pilula a vért újra helyreállít­
va, eltüntetvén az okokat, egy csapásra 
eltüntette az eredményt, is. Minden körül­
mény között ilyen a hatása, s mindig jó 
hatással van az egészségre a Pink-pilula, 
ha a bajt a vér elgyengülése idézte elő. 
A vérszegénységet, a sárgaságot, a reumát 
és sok más bajt legyőzhetünk a Pink-pilu­
la használatával. A Pink pilula kapható 
Magyarországon a legtöbb gyógyszertárban. 
Egy doboz ára 1 fit 75 kr. és hat doboz 
9 Irt. Magyarországi főraktár : Török Jó­
zsef gy égy szer tárában. Budapest Király- 
utcza 12.
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T a n ító k  g y ű lé s e  G om boson.
A bács-megyei tanítók apatini köre 

május 30-án Gomboson tarto tta  idei, tava­
szi gyűlését. Referádámbau ezúttal csak 
azt lógom jelölni, a mi gyönyörű és ked­
ves, impozáns és elragadtató. Oly szép 
és nemes dolgokról lészen szó, melyeknek 
csak tudata is, boldogsággal tölti be szivün­
ket. Hogy azonban okot ne szolgáltassak 
tendenciózus gyanúsításokra, azt is kijelen­
tem, hogy a gyűlés mikénti lefolyásának 
leírását, azért mellőzöm, mert arra a 
kör levelezője inkább rá ér mint én. 
Meg aztán én szívesebben Írok szép lá­
nyokról mint a paedagógiáról...............

Két órai kinteljes döczögés után, 
megérkeztünk Gombos községébe. A főtér­
re érve, valaki vagy valami elrikkantotta 
magát, s ez a valami nem volt egy csinos 
leány torok, sem borbangu kántor gége, 
hanem egy piczi husdarab . . .  az én szi­
vem. Jól eső, szokatlan érzés futott végig 
rajtam, melynek nem tudtam mindjárt ne­
vet adni csak később jöttem rá, hogy ez 
a meghatottság és öröm vegyiiléke lehet.

De hogy is ne örülne a dédelgetett 
hiúság gyöngyeivel felcziczomázotl ember, 
ha látja azt, hogy itt szívesen látják, hogy 
tisztelik, szeretik. Az össszes középülete­
ken a szellő ringatta zászlók díszelegtek, 
mint a tiszteletnek külső szymbulamai. 
Egy-egy privát ház is fel volt lobogózva. 
Nem a zászlóknak örvendtem én oly igen, 
nem, hanem a tiszteletnek, a szeretetnek 
mit a lobogók kifejeztek. Hiába, a ma­
gyarnak nincsen párja !

A gyűlés félkettőkor ért véget. L ián­
ná nagyszabású és kitűnő Ízléssel készített 
bauquettc volt. melynek folyama alatt 
számos felköszöntő huj gzott el. Bámulat­
tal néztem a szép tortákat s élvezettel 
kóstolgattam a kitűnő süteményeket. Ké­
sőbb — szigorú titoktartás mellett megtud­
tam, hogy a különben is változatos inenu-t 
a gombosi bölgyközönség egészítette ki a 
szebbnél-szebb és jobbnál-jobb tortákkr' 
s egyébb süteményekkel. Fogadják hálás 
köszönetiinket.

Esto szinielőadás volt. Liliomíi kerüli 
színre. Előre bocsájtva, hogy a kiállítás 
remek, i. rendezés pedig kitűnő volt, rá 
fogok térni az egyes szereplők méltatására*

Camilla szerepét llengye Klementina
k. a. játszotta éles felfogással és otthonos 
természetességgel. Felléptéből! csupa báj, 
játékában erős temperamentum, mozdula­
taiban kecsesség nyilvánult.



Nőin a műkedvelők kritikusainak szo­
kott gyengédsége szól belőlem, hanem az 
ir ;4zsiíg és meggyőződés szavait iktatom 
ide. Az a frenetikus taps, a melyben ré­
sze volt Önnek kedves „művésznő* nem 
tizet te meg oda adó buzgóságát, azért fo­
gadja a jelenvoltak elismerését ez utón is. 
Készemről szerencsésnek érzem magam, 
hogy a köszönet és elismerése nekem ju ­
tott osztályrészül. Azon reményben, hogy 
még több Ízben fogom láthatni szellemes 
alakításait, fogadja csekélységem privát 
< Lniérésól is. Szerencse tel !

Mariska szerepéhen Traupmann Ró- 
zsika k. a. aratott fényes sikert. Természe­
tes egyszerűséggel játszotta az ideális sze­
relmest, majd megkapó remekséggel a csa­
lódott szív vergődését praecipiálta.'Éleson 
felfogó tehetség kell ahhoz, hogy a lángoló 
t- ereimet és fájó csalódást eljátssza vala­
ki. Mondhatom, átélni könnyebb valamit, 
mint utánozni. Épp azért dicséret illeti 
Traupmann Kózsika k. a. is, ki nehéz sze­
repében becsülettel állta meg helyét. Éljen !

Lakatos Terézke és Traupmann Etuska
k.-a.-ok nem kevesebb precizitással áll­
tak meg helyüket. Biztos fellépés, a szerep 
találó felfogása' és hű játszás jellemezte 
„i zsit* és a „szomszédasszonyt*. Nem a 
„bosszú* szerep hor ja magában a sikert} 
non. ! de játsszuk el „jól* a kicsit, s az 
eredmény nem igen lesz e’térő. Különben 
köszönöm az élvezetet, mit kedves játékuk 
nyújtott, mondom, köszönöm.

A férfiak is mindannyian, mint meg­
annyi matador mutatta be magát. Tarján 
József (Szellemű) Hollós Jenő (Liliomíi) 
és Gálos Imre (Kányái) kétségkívül a leg­
jobbak voltak, de azért a többiek sem 
maradtak hátra. Kitűnő volt Eriedmami 
ur is (Szilvay.)

ilyetén befolyások alatt állottam, mi­
dőn kezdetét vette a táncz. A díszes tánc­

in kedves képet nyújtott, gyémántozva 
szebbnél szebb leány fejekkel. Hej ! ha még
eiK sz fiatal lehetnék !

Jaj ! csak a feleségem ne volna a liá- 
' n mögött, még többet is irtani volna, 
de igy is sok oldalba lökést kaptam. De 
sebaj, egy ilyen élvezetes estért még töb­
bet is eltűrnék. Éljen Gombos hölgykö­
zönsége, éljenek mind, az első házszám- 

* utolsóig és viruljon továbbra is 
a gombosi vendégszeretet. Ezt kivánom 
én, s azt hiszem mindenki, kinek része
volt a föntiekben.

A kritikát megírtam és szívvel lélek­
kel örvendek, hogy igy Írhattam.

M a g isz trá tu s .

R ózgazdasag'.
A g a z d a s á g i  m v u k á s -  é s  c se -  

l é d s e g é ly  p é u z té -  v é l .
Még a gazdasági inunkásküzvutités 

szervezése alkalmából irta a „Wiener Lalid- 
wi. sehaftlicho Zeitug* Darányi minisz­
terről, — összehasonlítva az osztrák föld- 
nevelésügynek a zilált politikai viszonyok 
niiatt való pangásával, — a következőket:

„Ezzel szemben feltűnő az a tevé- 
k‘ *ység, melyet a magyar kormány az 
agrárkérdések megoldásánál tanusit. A 
,n ‘gyar földmivelésilgyi miniszter, Dará-
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nyi, a ki az időközben beállóit, kormány- 
változás daezára már évek tekintélyes so­
rán át vezeti tárezája ügyeit, az újonnan 
fölvetett és a régen fölmerült kérdéseket 
behatóan tanulmányozza, lépést tart a 
viszonyokkal és követelményekkel és .Ma­
gyaré rs zág m e zöga z d asá gg a 1 fog I a 1 k o z ó 
lakossága kívánságait mindig a lehető leg­
gyorsabban teljesíti.* Talán minden hazai

i elösmerésnél jellemzőbb az osztrák agrá­
riusok lapjában megjelent eme dicséret. 
Az egészen természetes, hogy mi magva­
rok dicsérjük. Hiszen mindnyájan érezzük 
a helyes és szükséges intézkedések áldá-

1 sát. De ez a Béesböl jövő dicséret annál 
értékesebb, mert hisz a mi füldmivelés- 
ügyi miniszterünk az osztrák agráriusok­
nak ex ollo kell, hogy ellenese legyen.

De mit, szólnak majd az osztrákok a 
miniszter működéséről, mikor majd ezt az 
uj törvényjavaslatot olvassák ? Bizonyára 
mely elkeseredés fog a saját állapotuk 
felett kihangzani akkor, mikor kénytele­
nek lesznek a diesérés szuperlativusát 
használni a magyar földmi velésügy in­
tézőjéről.

A segélypónztár ezélja a pénztártag­
jait és azok családját segélyezni. A pénz­
tárnak alapitó, rendes és rendkívüli tag­
jai vannak. Alapitó tag az, aki a pénz­
tárba egyersmindenkorra 50 koronát befi­
zet. Rendes tag lehet, — nemre való te­
kintet nélkül — minden műn k ásigazol- 
ványnyal biró gazdasági munkás vagy 
szolgálati (cseléd könyvvel biró gazdasá­
gi (külső) cseléd, továbbá minden gazda­
sággal foglalkozó egyén, ki a belépéskor
14. életévét, betöltötte, de 35. életévét 
még nem haladta túl. A rendes tagok két 
csoportba tartoznak. Az első csoport tag­
sági dija heti 20 fillér, vagyis évi 10 ko­
rona 40 fillér, a második csoport tagjai 
heti 1 1 fillért, vagyis évi 5 kor. 72 fillér 
dijat fizetnek. Rendkívüli tag lehet min­
den munkásigazolványnyal biró bármely 
nembeli munkás, a ki egy évre előre 1 
korona tagsági dijat befizet. Minden ren­
des tag két tagsági könyvet vehet ki s 
erre két tagsági dijat fizetve, a segély- 
összegnek kétszeresére vauig énve is.

A ki a tagsági dijat az esedékesség­
kor meg nem fizeti, a már befizetett dijak 
visszatérítésére való igény nélkül tagsági 
j gát elveszti ; ha azonban a felvételre egy 
éven belül újból jelentkezik : a törlés előtt 
betöltött évek a tagsági időbe beszámít­
tatnak

A II. fejezet a pénztár bevételeiről 
szól. A segédpénztár bevételei : a) a ta­
gok befizetései ; b) a munkaadók hozzájá­
rulása; c) az állam hozzájárulása; d) adomá­
nyok. Legérdekesebb rész mindenesetre a 
munkaadók hozzájárulása, a mi kötelező, de 
olyan méltányos, hogy minden gazdasági 
cseléd után fizetendő 12(1 fillér alig érezhető 
megterhelése a muunkaadónak és mégis 
tekintélyes bevétele a sególvpénztárnak. 
Amint, a törvényjavaslatot megelőző anké- 
tón a munkaadók egyértelműen elfogad­
ták ezt, a köt elező terhet úgy a töl vény 
életbelépése után azt hiszszük, alig lesz 
munkaadó, aki azt méltányosnak no tar­
taná.

A III. fejezet a segélyezésekről szól.
A tag családja részére a pénztár ál­

tal ezen törvény alapján kiszolgáltatandó

segélynek a fele a hátramaradt házastár’ 
sat, fele — fejenként egyenlő részben — 
a gyermeket, gyermekek hiányában pedig 
az egész összeg a hátramaradt házastár­
sat illeti. A meghalt gyermek helyébe en­
nek gyermekei lépnek.

A segélyhez való jog, valamint a se­
gély iránti követelés sem másra át nem 
ruházható, sem végrehajtás alá nem von­
ható, kivévén, ha a végrehajtás az adós 
ellen a háztartását a loszármazókat vagy 
szülőket illető tartás miatt intéztotik. Ez 
az intézkedés nagyon helyesen, elejét ve­
szi a tagsági könyvekkel való üzérkedésnek. 
A segélyezés beállt baleset esetében, ami­
kor a rendes tagot a pénztári orvos a 
pénztár terhére gyógykezeli s a gyógy­
szereket is a pénztár fizeti.

Ha a baleset niiatt a tag egy hétnél 
hosszabb időre oly mértékben vált munka­
képtelenné, hogy rendes keresetének a 
a felerészét sem tudja megkeresni — ré­
szére a pénztár munkaképességének hely­
reálltáig, de legfeljebb 60 napig minden 
napra egy korona segélyt ad. Ha a mun­
kást a munka közben éri a baleset, a se-

1 gélyt a munkaadó köteles fizetni.
Ha a tag baleset következtében 60 

napnál hosszabb időre s olyan mértékben 
vált munkaképtelenné, hogy egy, vele 
egyk oru helybeli gasdasági munkás vagy 
cseléd rendes keresetének a felerészét som 
képes megkeresni, a 60 nap segélyezési 
idő eltelte után, neki a pénztár munka­
képtelensége egész tartania alatt, havon­
ként legkevesebb tiz korona segélyt ad.

Ha a tag baleset következtében meg­
hal, hátramaradt, családjának a pénztár 
egyszersmindeukorra négyszáz korona se-

| gélyt ad.
Ha a tag házastárs vagy gyermek 

Iliit ráhagyása nélkül hal meg: a pénztár 
a tag temetési költsége fejében összesen 
100 korona temetési segélyt ad.

Annak, a ki a pénztárnak tiz év óta 
tagja, ha munkaképességét bármely okból 
előreláthatólag mindenkorra oly mérték­
ben elvesztette, hogy e fogyatkozás kö­
vetkeztében felényit sem képes évenként 
megkeresni, mint amennyi egy v e g y ­
korú li.lybeli gazdasági munkás vagy 
cseléd évi átlagos keresménnyé, élele fogy­
táig illetőleg koresotképossógéiiok notáni 
visszanyeréséig havonként legkevesebb 10 
korona segélyt ad.

A pénztár annak a tagnak, a ki a 
rokantság szerinti segélyben nem része­
sült, 65. életévének elérésekor az egyéb 
segélyre biztosított igények épségben tar­
tásával 140 koronát fizet ki.

A pénztár azon tag családjának, a 1- i 
nem baleset következtében bal meg, — 
ha az elhalt öt évig volt tag, 200 korona,
ha legalább tiz évig volt tag 250 korona,
ha legalább 15 évig volt tag 270 korona
egyszer s mindenkorra szóló segélyt ad.

11a az elhaltnak háromnál több kis­
korú gyermeke maradt hátra az igazgató­
ság a segélyt arányosan magasabb összeg­
ben állapíthatja meg.

lla  a tag legalább öt évi tagság után há­
zastárs vagy leszármazók hátragyásával hal 
meg, a pénztár az elhalt tag temetési költ­
sége fejében összesen 200 korona temetési 
segélyt ad.
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A fele tagsági dijat fizető rendes ta ­
goknak a pénzsegély fele, jár csak. A rend­
kívüli tagoknak csak a baleset, baleset 
miatti rokkantság és baleset miatti halai 
eseteiben jár segély. Ugyanilyen sego j  t 
kapnak azok a gazdasági cselédek akik 
nem tagok, de a kiknek munkaadójuk a 
hozzájárulással köteles.

Az igazgatóság ügykezelése a kor- j
r í ” i h, « annak el enorzese mány felügyelete s aima*

",a ttSzükségesnek tartottuk ilyen bőven ! 

«smértetni ezt az uj törvényjavaslatot mert , 
olyan uj intézmény ez, mely íol 1 g 
vódni a nép vérébe s megadja neki azt a . 
tudatot, hogy fáradságos munkája után, 
vagy baleset következtében sem koldul- | 
ni menni nem kell, sem teherként nem 
kell gyerekei, vagy mások házánál éles-

ködnie. , . ,
A nép legalaposabb ösmeretével mond­

hatnék a legpontosabb lélektani analízis­
sel van a törvényjavaslat üsszealkotya. A 
tagsági díj csekély, olyan hogy valóban a 
a legszegényebb munkás is fizetheti, a  
belépés nem kötelező. Talán nem is lett 
volna előnyös az, hogy az önérzetes alíol- 
di parasztot, vagy székelyt kényszerítsek 
a belépésre, mert egyrészt egy ilyen kény- 
szerintézményt ezek rossz szemmel, gyana­
kodva néztek volna, de másrészt ezekben 
meg van az intelligenczia, a melylyel sa­
ját előnyüket villágosan látják a belé­
pésben. Ám a kevésbbé intelli gens a tót 
a rutlién, az oláh gazdasági munkások 
részére előnyösebb lett volna a kényszer. 
Vagy ezt a ’kényszert és a munkaadókö­
telezettségét úgy lehetett volna talán kom­
binálni, hogy mezei munkásának a mun­
kaadó fizeti a tagsági diját, addig amíg 
az a munkás nála dolgozik, azután pedig 
maga a munkás fizetné a dijat tovább j 
cselédjének diját legalább második , cso­
portbeli rendes tagsági diját szintén a 
munkaadó, mig ennek a másik telét maga 
a cseléd fizetné.

De helyesen keresztülvitt szervezéssel 
az intézmény tervszerű ösmertetésével és 
népszerűsítésével igy is bizonyara elérhe­
tő lesz hogy az intézmény magában fogja 
egyesíteni az egész ország gazdasági mun­
kásait, úgy hogy egy minden tagot össze­
ölelő hálózat lesz melynek minden egyes 
ize arra való, hogy tagjainak a nyugo­
dalmas aggságra való killátással testi és 
szelemi jólétét előmozdítsa.

f é b l
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V árosi ü g y ek .
H i r d e t  ni é n y a fegyveradóra vonat­

kozó bejelentések tárgyában. Fegyveradót 
fizet mindenki a birtokában levő, vadászatra 
használható lőfegyverek után, úgyszintén 
azon fegyverek után. melyek családtag­
jai, vadászcselédjei, a vadak gondozására 
és erdőterületek őrzésére alkalmazott cse­
lédjei valamint mező-, szőlő- vagy erdő- 
gazdaságban alkalmazott csőszök, pászto­
rok és erdőkerülők birtokában vagy 
használatában vannak. Az, aki csak fegy- 
véradót fizet, köteles a birtokában levő s 
vadászatra használható fegyvereket szám 
szerint s annak megjelölése m ellett: váj­
jon egy vagy ketcsovuek-e bejelenteni,, a 
bejelentés lakásának pontos megjelölése 
mellett, sajátkezuleg aláírni és az 1900. 
évi junius hóban ama községi elöljáróság-

nál vagy városi adóhivatalnál benyújtani, 
a hol az adóköteles állandó lakását tart­
ja. A bejelentés élő szóval is történhetik, 
mely esetben az adóköteles bemondása 
szerint a bejelentési űrlapot a községi 
jegyző (városi adóhivatal) köteles kitölte­
ni. A ki évközben lép adóköteles fegyver 
birtokába, tartozik ezt a fegyverét a bir­
tokbavételtől számított nyolc nap alatt 
bejelenteni. Azok, kik a törvény értelmé­
ben adómentes fegyverek birtokában van­
nak, kötelesük ezeket a fegyvereket, ogy- 
szermindenkorra az illető községi elöljáró­
ságnak (városi adóhivatalnak) arról szóló 
bizonyítványával ellátni, hogy a bejelen­
tett fegyverek adómentesek. A községi 
(városi) közegek által a fegyveradóról 
készített kivetési lajstromok a kir. pénz­
ügy igazgatóságnak érvényesítési záradéká- 
vaiellátva, a község (város) házánál 8 napi 
közszemlére kitétetnek, hogy azokat min­
denki megtekinthesse, netaláni felszólam­
lását beadhassa, esetleg a másokat illető 
adókivetésekre vagy esetleges fegyverel- 
titkolá okra nézve észrevételeit megtehes­
se. A felszólamlások és az észrevételek 
a fent kitüntetett határidő alatt a kir. 
pénzügyigazgatóságnál nyújtandók be, 
mely az észrevételek alapján a szükséges 
intézkedéseket megteszi, a felehhezéseket 
pedig a közigazgatási bizottság elhatáro­
zása alá terjeszti. A vadászati jegy iránti 
bejelentések S/intén 1900, évi junius ha­
vában nyújtandók be az adóköteles (ille­
tőleg kezes) állandó lakására nézve illeté­
kes járási főszolgabírónál (városokban a 
polgármesternél, Horvát-Szlavonországban 
az I. fokú közigazgatási hatóság főnöké­
nél). Ha valaki évközben kívánja a va­
dászat gyakorlását megkezdeni, vagy ed­
dig elvezett vadászati adómentessége 
megszűnik, a bejelentést azonnal megten­
ni köteles. Vadászati jegy váltása eseté­
ben a fegyveradó a vadászati adóval együtt 
a kir. adóhivatalnál fizetendő. Az esetben, 
a , midőn valaki már a községnél (város- ! 
nál befizette a fegyveradót és azután ki- ; 
ván vadászati jegyet váltani, a fegyver- ! 
adó-igazolvány a kir. adóhivatal ‘által 
bevonatik s a befizetett fegyveradó a va- 1 
dászati adóval együtt a vadászati jegyen 
kitüntettetik. Magától értetik, hogy a már 
befizetett fegyveradót újból nem kell befi­
zetni. Az 1883. XXIII. t. c. G. §-a értelmé­
ben a vadászati adó alól ki vann ak véve az 
ezen szakasz a) pontjában említetteken kí­
vül . 1. a vadászterületek tulajdonosainak 
vagy bérlőinek szolgálatában álló vadász­
cselédek. 2, a vadak gondozására és vadász 
területek őrzésére alkalmazott cselédek : 3. 
a mező-, szőlő- és erdőgazdaságnál alkal­
mazott csőszök, pásztorok, erdőkerülők : 4.
» hatóságilag felesketett erdőlisztek, erdő- 
őrök és a kir. erdőfelügyelőség személy­
zete. Az adómentesség igazolásául szolgál 
az 1.. 2. és 3. pontok alatt említett egyé­
neknél : a kir. adóhivatal által kiállított 
fegyveradó-igazolvány, a 4. pont alatt em­
lített egyénéknél pedig az eskübizonyit- 
vány eredetije, vagy hivatalos másolata. 
Az, a ki adóköteles fegvverét adó alól el­
vonja. eltitkolja, vagy az adóköteles lő­
fegyvereket— a törvényben megbatározott 
eseteket kivéve — vadászatra használja, 
az eltitkolt, vagy adó alól elvont minden 
darab fegyver után, fiz forinttól busz fo­
rintig terjedhető bírságot tartozik fizetni. 
A befizetett bírságnak egyharmada a fel­
jelentőt illeti. A vadászati adójövedéki 
kihágások az 1883.; évi XXIII. t.c. 43.8 a 
értelmében to ro lta lak  meg. Zombor, 1900. 
évi május hó 30-án. Hauke s. k. polgár- 

| mester.
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Irod alom .
— A t anyósok könyve. Megjelent Sirísa- 

ka Andor az „anyósok könyve" ; ára fűzve 
12, diszkőtésben 4 korona. Kopható a szer-

zőnél Bogdása (Baranya-m.) Ajánljuk f. ol­
vasóinknak.

F ő v á r o s i d iv a t le v é l.
— A Divat Újságból. -  

— A divat. A napokban olvastam va­
lamelyik német divatlapban, hogy semmi 
sem oly nehéz, mint egyszerű ruhában 
elegánsnak lenni. Mondhatom, hogy ebben 
egyáltalán nem osztom német kollégám 
véleményét. Szerintem sokkal ritkábban 
vét pz elegancia ellen, a ki egyszerűen 
öltözködik, mint az, a ki szeret ciírálkod- 
ni. Vert szerintem a divat által nemcsak 
megengedett, de úgy szólván megköve­
telt sok remek holmi közül, annak a ki 
szereti a diszeset és módja is van benne, 
sokkal nehezebb az elegáncia szabályait 
megtartani és nehezedi, megállni, hogy 
többet és többfélét ne vegyen magára, 
mint a mennyi az elegánciával megfér, 
Mert van-e csábítóbb valami asszonyokra 
nézve, mint a suhogó selyem, a patyola- 
tos batiszt, a lenge grenadin, a felhős 
mousseline, a csipke, szalag, fodor, bodor 
és virág? Virág a kalapon, virág az övön, 
virág a kézben, virág a napernyőn és 
csipke, csipke és csipke mindenütt. Bele- 
varrva, rátéve, simán, sorban, elszórtan, 
minden elképzelhető módjában az elké­
szítésnek. A francia varrónők valóságos 
poéták a ruha díszítésben és az egész vi­
lág tőlük iparkodik tanulni — fájdalom, 
néha több igyekezettel, mint tehetséggel. 
A bökkenő reánk nézve épp abban rejlik, 
hogy a divat terén a franciák uralkodnak 
most is és örökké is ők fognak, mi meg 
a helyett, hogy a tőlük elfogadott diva­
tot egy kissé a magunk éghajlatához és 
kiváltképpen a megunk termetéhez alakí­
tanék, csak öltözködünk vakon, úgy, a 
hogy tőlük látjuk Még a felsőbb régiók 
csak hagyjál). Azoknak módjukban van 
lehetetlenül bosszú ruhájukban (a divat 
kívánalma szerint a szoknya elől is kft 
4 cm. szélességben a földön fekszik) szin­
tén járni, a poros utcák és terek kikerü­
lésével. De mit szóljunk a vagyonos, de 
nem gazdag uriosztályhoz, a kí gyalog­
sétában hurcolja meg ruháját a rosszul 
söprött utcákon ; de sőt látni olyan balga 
asszonyokat és leányokat bosszú ruhában 
páváskodni, a kiknek nem telik egy-két 
ruhánál több egy évadban és mégis a 
párisi divatnak megfelelőn akarnak öltöz­
ködni, mindjárt az első egy-két fölvétel­
nél piszkosra hurcolják szoknyáikat, az- 

j tán nyugodtan viselik tovább piszkosan. 
Már pedig az elegáncia első föltétele a 
makulátlan tisztaság. Lehet a szövet drá­
ga, a disz értékes, a forma divatos, ha 
egyszer a ruha piszkos, vége van, elegáns 
asszony nem veheti föl többé. Eli tehat 
azt ajánlanám, mindenkinek, hogy a mi­
kor a városban dolgait, bevásárlásait vég­
zi. járjon angolosan egyszerű ruhában 
kalapban. A mikor látogatásokat tesz, öl­
tözködjék díszesebben, de ekkor menj-•-) 
kocsin nehogy porosán, gyűrötten érkez­
zék valahova. Ha délutáni korzóra, Mar­
gitszigetre vagy egyéb parádés sétahely­
re megy magát mutogatni, akkor is dí­
szesebb lehet a ruhája, de ott is nauy 
gondja legyen rá, hogy ne úgy kerüljön 
le a mi ádáz villamosainkról (ha kocsira 
nem telnék), mintha az ágy alól, húztak 
volna ki. Kirándulásra, akár hajón, akar 
vasúton a hegyek közé, ismét csak ogy 
takaros rövid mosó-, piké- vagy angol 

: könnyű kelmeszoknya járja, hozzá se­
lyem- vagy batisztbluz, évad szerint. Egy­
szerű kalap, jó boternyő, erős kesztyű és 
cipő. A blúz fölé egy kabát vagy gallér, 
vagy ha ezeknek a cipelésétól melyek­
ben irtóznánk, egy finom angol p iá id , 
a melyet kis szíjon az övünkre akaszt­
hatunk. ...

— A „Vasárnapi Újság-" május 
' száma 42 képpel s a következő tartalommá 

jelent meg: „Kun Bertalan" arczképpel 
— „Elszegényedés". Költemény. Jankó vics

1900. junius 7.



Marczellöl. — Regénytár: „Vásárolt szivek.,, 
Regény. Irta Máriaííi Dávid. (Goró Lajos raj­
zaival ).— „Cougourdan Márius." Regéniy 
irta Moulon Jenő. (A párisi kiadás eredeti 
lllusztráczióival.) Francziából fordította Sáro- 
ssy Bella. , a  buczka elszerzése" Elet kép- 
lila Szívós Béla. — „Gyerlyánffy István" (arcz- 
képpel, Stellka Gyula festménye után) . 
- „Budapest környéke" (képekkel). —„Ibsen 

Oszváldja" Sztíry Dénoslöl. — „(A halászat 
történetéből" (képekkel, gróf Ziclii Jenő har­
madik ázsiai utazásából). — „Mészáros Imre, 
agyar kir. 0  pora új igazgatója" (arczképpel 

mGoldmark Károly "(arczképpel). —„Munkácsi 
szobája az endenichi gyógyintézetben, melyben 
meghall,, (képpel), — „Az ebkiállílásiól (képek­
kel) irodalom és Művészei, Közinlézetek és 
Egyletek, Sakkját ók, Képi alany, Egyveleg, slb. 
rendes heti rovatok, a  Vasárnapi Újság elő­
fizetési ára negyed évre négy kor., „Politikai 
Ujdo ságok"-kal és „Világ krónika" val egy­
ütt hal kor. Megrendelhető a Franklin társu­
lat kiadóhivatalában (Budapest IV. kér. Egye­
tem utcza 4. sz.) Ugyanitt megrendelhető a 
„Képes Néplap" legolcsóbb újság a magyar 
nép számára, félévre 2 kor. 80 fillér.

— Uj zenemű : Boston keringő (:Bosz- 
ton láncz) zongorára megjelent a Nádor Kál­
mán czég kiadásában, szcizője Zerkovils Ru­
dolf a kinek számos zeneszerzeménye foiog 
már közkézen. Ezen szerzeményéi bizonnyal 
örőmmmel fogja venni minden zongorista, 
meri az az első Boston keringő, mely már a 
Boston tánczhoz van alkalmazva s igen 
hangulatos és könnyű modorban megírva 
úgy hogy kezdő zongoristák is bizonyára 
örömmi fogják venni. — A füzet igen ízléses 
kiállítású s 1 frt 20 krajczár elöleges bekül­
dése esetén bérmentve küldi meg a kiadó 
Nádor Kálmán Budapest Károly körút 8 szám.

— Oholusky Jenő h. egyetemi tanár ^Sár­
kányok országából" czimü díszes müve most 
jeleni meg Köves és Boros veszprémi kőnyv- 
kiadóczégnél ; ára fűzve 10, diszkötésben 13 
korona. A 365 oldalra terjedő szépen kiállí­
tott mű, melyei 180 ábra és eredeti fénykép 
díszíti, igen érdekfeszilő. Tartalma ez: Beve­
zetés. 1. Budapesttől Sang-haiig. 2. A Jang 
czekiang déliáján. 3. Kirándulás Sao-hszingíu 
vidékére. 4. Peking. 5. a  szél munkája. 6t 
Kirándulás a mongol puszlákr.,. 7. Kirán­
dulás Ning-kuo-fu vidékére 8. Nan-king. 9. 
VladivosJoktól Tien-paosanig. 10. Szan- 
taokou aranymezői. 11. Tien-pao-san. 12. 
Mandsuországon keresztül. 13. Utazás Kirin- 
töl Mukdenig. 14. Mit müveinek a tenger 
hullámai?. 15. Utazás Pekingiül a Hoangho- 
ig 16. A Uoang-lio. 17. A hangholól liankou- 
ig. 18. A Jang-cze-kiang. 19. A khinaiak épí­
téséről. Befejezés. — Ajánljuk e szép köny­
vet olvasóinknak.

1900. június 7.

Felelős sz e rk esz tő : D r. A lfö ld y  Á rp ád  
ügyvéd.

Kiadó-laplulajdonos: Obi á t  K á ro ly .

__521G szám 
lí'OÖ' ikvi

Árverési hirdetményi 
kivonat.

A zombori kir. törvényszék m ini 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Nenadov Milos végrehaj talónak Mal- 
esev Damjánné szül. Nikacsev Mária 
végrehajtási szenvedő elleni 88 kor. 
G0 fill. tőkekövetelés és járu lékai iránti 
végrehajtási ügyében a zombori kir. 
törvényszék területén lévő s O-Szivacz j 
községben fekvő az ó-szivaczi 578 sz. 
telekjkvben foglalt végrehajtást szenvedő

ZOM BOR és VIDÉKÉ 
és Kosztics Trivon nevén álló A I sor — 
61] brzi — 532 öi számú házra és 
200 D-öl terülelü belsőségre az 1881. 
LX. I. ez. 156 §-a szerint egészben 
800 koronában; továbbá az ó-szivaczi 
1967 sz. telekjkvben toglalt végrehaj­
tási szenvedő nevén álló A f  I sor 
7604 brzi szánni 1000 Q-öl terülelü 
szőlőre 828 koronába ezennel megálla­
pított kikiállási árban az árverést el­
rendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingallan az 1 9 0 0 . é v i  j u l iu s  hó  
1 2 -ik  n ap ján  d é le lő t t  11 ó r a ­
k o r  O-Szivacz község házánál meg­
tartandó nyilvános árverésen a megál­
lapított kikiáltási áron alól is eladati i 
lógnak.

Árverezni szándékozók tartoznak 
az ingallan becsárának 10 % át kész­
pénzben, vagy az 1881. LX. I. ‘ez. 
42. g-ában jelzett árfolyammal számított 
és az 1881. évi november hó 1-én 
3333. sz. a. kelt igazságiigyministeri 
rendelet 8. g-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez leten­
ni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. 
§-a értelmében a bánatpénznek a bíró­
ságnál elöleges elhelyezéséről kiállított, 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni

Kelt Zomborban 1900. évi május 
hó 18-án.

A kir. tszék mint tkvi hatóság
R a d á u y ,

kir. tszéki biró.

3764 »z.
ID'0. ikV.

Ár verési hirdetményi 
kivonat.

A zombori kir. törvényszék mint 
telekkönyvi balóság közhírré leszi, hogy 
az első csonoplyai takarék- és segélyző 
szövetkezel végrebajlalónak Angeli Mik­
lós és neje Drescher Anna végrehajtást 
szenvedők elleni 1100 kor. tőkeköve­
telés és járulékai iránii végrehajtási 
ügyében a zombori kir. törvényszék 
területén lévő s Csonoplyán fekvő a 
csonoplyai 971. számú betétben A f
1 sor 9762 brzi sz. a. foglalt 1123 
□-öl szánlóra 296 koronában, a cso­
noplyai 1065 sz. beiéiben A f  1. és '■
2 sor 82/1 és 82/2 hrzi számok alatt 
foglalt 103 és 73 D-öl belsőség és 
843 öi szánni házra 340 koronában, 
továbbá a csonoplyai 1487 számú be­
tétben A 1. 2. 3. és í  sor 9308, 9309 
és 9692, brzi számok alatt foglalt 305 
124- és 1237 D-öl területű szántó 
illetve rétre 548 koronában, ezennel 
megállapitolt kikiállási árban az árverést 
elrendelte és hogy a fennebb megjelölt 
ingallan az 1HÓO, é v i j u l iu s  hó  
%-ik u a p já u  d é le lő t t  10 ó r a ­
k o r  Csonoplya községházánál megtar- ; 
landó nyilvános árverésen a megállapí­
tott kikiállási áron alul is eladatni fog- i 
nnk.

Árverezni szándékozók tallóznak az 
ingatlan becsárának 10 5 -át készpénz­
ben, vagy az 1881. LX. t. ez. 42. g-ában 
jelzcll árfolyammal számitolt és az 1881. 
évi november hó 1-én 3333. szám alatt 
kelt igazságiigyministeri rendelet 8 g-ában

kijelölt óvadékképes értékpapírban a ki­
küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. 
LX. t. ez. 170. g-a értelmében a bánat­
pénznek a bíróságnál elöleges elhelye­
zéséről kiállított szabályszerű elismer­
vényt átszolgáltatni.

Kelt Zombor, 1900. évi április hó 18. 
napján.

A kir. tvszék mint tkvi hatóság.
R adáuy,

kir. tszéki biró.

___________________  _  7

ű r . L E N G IE L  
n y í r f a -  -X- -X- 
■X b a l z s a m

kisi*. szabad, svédhon ra. 
Már magában vevő azon nős 
fényi nedv, amely a nyit* 
fából kiiolyik, ha annak tör* 
zsé: megfúrjuk, ómba emlé* 
kezet óta m nt a legkitűnőbb 
zsépitószer volt ismerete*, 
ha azonban ezen nedv a föl*

találó utasításai szerint balzsammá alakittatik át, csak 
akkor nyer úgyszólván csodalatos hatás*. Ha este 
megkenjük vele az arozot vagy más bőrrészeké*, már 
másnap csaknem eszrevé'lennl pikkelyek válnak le 
a börró!, amely ezáltal tehéné és gyöngéddé válik. 
Ezen balzsam kis .mitja az arezon a ránozokat és 
liimlőhelyeket, ifjú arozszint, a bőrnek fehérséget, 
gyöngédséget es udeséget kölcsönöz; a legrövi* 
debb idő alatt eltávolítja a szeplő', májfoltot és anya* 
jegyeket, orr vörösséget, bőratkát s a bőr m nden in is 
egyeb tisztátlanságát. Ara egy korsónak használati 
utasítással 3 korona. Kapható minden jobb gyógy* 

szertárban.
A nyiifabalzsam által puhává lett bőr konzerválá* 
sara ajánlatos ezzel egydeijüleg a dr. L eiig le l-fő le

SjHjr" O p o - h r é i n e t
hasnálni. Egy tégely 1 kor. 20 fill.

A dr. Lengiel-féle Benzoe-szappan?„:í.7bbkiiyr
gienikus szappan, mely a bőrt enyhévé é3 fehérró 
teszi és hivatva van a balzsam jó hatását fokozni.

Egy darab ára  1 korona 20 ttlór.
F ő ra k tá r  M agyarország  ré sz é re : T Ö R Ö K  J Ó Z S E F

gyógyszertára  B u dapesten, K lrá ly -u tcza  12.

H ird e tm é n y .
A P a r a b u .y i  C ou su m -S zö-  

v e tk e z e tn e k  Pnrabulyon, 1900. év 
ináiczius hó 25-éu megtartott rendid 
viili közgyűlésén a szövetkezet felosz 
lása, illetve a szövetkezel üzletének 
Amsz t’ál és Janek József tagtársak­
nak leendő áladása egyhangúkig elha­
tároztatván, a szövetkezel hitelezői kö­
veteléseiknek ezen hirdetmény közzé­
tételétől számítandó 6 (bal) hónap alatt 
leendő érvényesítésére ezennel (elhi­
vatnak.

K e ll  P iu 'á b u ly o i i ,  laOO. évi m á­
jus hó 29-én.

A z
J a n ó k  J ó z se f, B o n k o r  A n ta l ,

könyvelő. igazgató.
K n o r r  G eo rg , 

W o b o r  G eo r g .

kínálkozik jó bcszé- 
lőképességgel biró, 
tisztességes szemó- 
lyeknek, kik állandó 
lakhelyükön az I8S3. 
évi XXXI. tórv.-cz. 
értelmében sorsje­
gyeknek, állampapí­
roknak résziéi fizetés­
re való eladásával 
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ZOMBOR és VIDÉKÉ 1900. ju n iu s  7.
8

A m a g y a r  feir. á l la m v a s u t a k  Jíy«BB S BBB4>BB4.
Sontiiicr-íuliroríiniiitii ürv kőniitf. tmg. St««töl)iil)iie».
_  Érvényes 1900. évi május 1-jetűl. — ffiiltitf vöm l ’tou ölni 1900. —

k.
expr.

szem .
V.

tv. sz.
sz.

gyprs szem. 
v. i v.

szem .
V.

11 20 1 7.35 1
2.44 12.33

7  28 | 2.40 1 3.35
5.47 1 8.23

10.20
4.05

2.51

4.23 ,

1.22
1.51
2.18
2 44 
3.05 
3.26 
3.44 

4.06

4.00
4.39
5 13 
5.46 
6.05

5.56
1

6.27
6.42
6  56

1
7.41

5.40
6.08
6.34
7.02
7.22
7.42
8.07
8.29

B u d a p e s t  k . p . j i . —Z im o n y -  B e lg r á d
k.

expr.
inti?1' 7ÍÜI5APEST k. p. ii. éi k- 11.20 |
él k. SZABADKA ind. 7.57 |

ind. SZABADKA
Csantavér 
BácssTopolya 
Hegyes»Feketebegy 
Vél bász 
ó«Xeér
Kiszáes

érk. 7.52 |

í

1
érk. ÚJVIDÉK ind. 6.18 1

O d a S za b a d k a —O -B ecse. Vissza
V. SZ. V. sz.
V. V. V. V. L . _  .

5.10 1.37 ind. SZABADKA VI k. 8.54 5.27
5.38 2.05 Bt kova 8.27 5 00
7.00 3.28 érk. ZENTA ind. 7.01 4.42
8.12 5.27 Ada 6 06 2.24
8.36 5.42 Mokol 6.45 2.07
8.55 Báes-Petiovoszelló 5.18 1.42
9.21 6.28 érk. Ó-BECSE ind. 4.48 1.15

o<]la S z e g e d - R ó k u s — Z e n ta . V issza
V. SZ. V. SZ.

V. V. V. V.
“ “ ------ 4.15 2.05 ind. SZEGED»ROKUS érk. 9.32 1 5.55

4.40 2.29 Röszke ind. 9.09 5.33
4.68 2 48 éi k. HORGOS (136) ind. 8.50 5.15
5.01 2.57 ind. Horgos érk. 8.38 4 06
5.20 3.16 Bács-Martonos 8.20 4.38
5.43 3.39 O.-Kanizsa 8.06 4 24
C.05 4.00 Adorján 7.37 4.00
6.30 4.25 érk. ZENTA ind. 7.10 3.35

Oda S z a b a d k a — B a j a V issza
V. SZ. s z . SZ. SZ. s z .

V. V. V. V. V. V-
6.02 | 1.41 O.45~ ind. SZABADKA érk. 9.37 12.43 10.28
6.41 ’ 2.22 7.18 Csikeria 9.04 12.10 0.52
7.22 2.54 7.50 BáeSíAlntás 8.42 11.48 0.23
7.28 3.00 7.56 Almás 8.27 11.33 0.02
8.01 3.26 8.25 BikitysBorsod 8.02 11.08 8.34
8.41 1 4.00 8.69 érk. BAJÁ nd. 7.25 10.32 7  43

Oda B a j a — Ú j v id é k . V issza
V. V. SZ. SZ. sz. I SZ. I V. V.
V. V. v - V. V. I

V. V. V.
4.00 1.15 nd. BÁJA erk 9.15 6.50
4.11 1.25 Bajitíszállásváios 9.08 6.42
4.25 1.38 Vaskút 8.53 6.26
4.51 2.01 Gara 8.32 6.00
5.09 2.16 Higyica 8.17 5.35
5.37 2.39 Szianisics 8.00 5.12
5.56 2.56 Gákova 7.36 4.40
6.15 3.14 Nenadics 7.15 4 16

2.55
6.25

6.51
3.23
3.51

ZMitoi, c9 i> .){i” k 7.05
6.30 11.18

4.06
7.00

8.01 6.57 3.57 Zouiboi --vásátiét 6.23 11.11 6.52
8.11 7.07 4.07 Fct nbacb-szállás 6.14 11.02 6.41
8.20 7.16 4.16 Zsáikovácz 6.06 11.54 6.32
8.36 7.30 4 30 O«Sztapár 6.52 10.40 6.15
4.05 7.49 4.49 Bresztovácz 6.37 10.26 5.52
4.35 8.10) 5.12 Hódságit 6.12 10.02 5.23
8.11 8.35 5.37 Patabuly 4.53 9.45 4.54
8.25 8.49 5.51 Pataga 4.32 9.25 4.29
8.46 9.16 6.13 ind. GAJDODRA éik. 4.14 9.07 4.03
6.00 9.30 6 27 Bulkesz 4.00 8.55 3.48
6.22 9.45 6.44 PetrováczíGlozsán 8 49 8.44 3.34
6.51 10.10 7.13 Futták a 2o 8.16 2.53
7.14 10.31 7.36 érk. ÚJVIDÉK ind 2.55 7.55 2.15

8 .1 .0
8.32
8.40
8.59
4.15
4.27

Vissza
szem. szem

VisszaOda S z a b a d k a —D á lja
V. 1 sz. gy- sz. 1 sz. gy- 1 SZ' T V.
V. ' v. V. V. 1 v - V. 1 V' 1 V.

4.50
5.20
5.40
<5.28
7.00
7.27
7.52
8.07
9.43
9.59

6.15 6.32 ind. SZABADKA fik . C.B6 9.29 12.59
2.29 | 7.03 Tavankut 6.22 1 12.37
2 49 6.46 7.33 Bajinok 6.58 8.59 12.20
3.20 7.10 8.15 Nemes* M ilitics 6.06 8.33 11.44
3.41 7 26 8.34 érk. ZOMBOR ind 1 44 8.22 11.30
4.02 7.42 Pt igl»ivicz.a*SzUhán 8.01 11.05
4.16 7.52 Szonla 7.51 10.51
4.28 8.02 t ik . GOMBOS ind. 7.42 10.39
5.25 8.42 ind. KKDOb érk. 7.02 9.42
5.37 8  52 érk. DÁLJA ind. 6 61 9.30

10.40
10.10

9.47
8.58
8.35
7.50
7.20
7.05
6.00
5.45

VisszaO d a O -B ecse  —Ú jv id é k .
SZ.
V.

V.
V.

SZ.
V.

SZ.
V.

V.
V.

SZ.
V.

10.15 4 25 0 : BECSE érk. 6.55 12.43 7.44
10.49 4.49 BácssFöldvár 6.33 12.16 7.22

5.27 11.28 5.10 Csúrog 6.15 1 1.47 7.03
5.49 12.00 5 32 Zsablya 5.50 11.03 6.37
6.04 12.22 5 47 Goszpodince 5.31 10.34 6.21
6.30 1.01 6.11 Temet in 5.14 10.10 6.04
0.39 1.13 6.20 Járek 4.58 9.40 5.46
6.53 1.30 6.34 érk. VASKAPU ind. 4.43 9.21 5.31

1.38 ind. VASKAPU érk. 4.40 9.13 5.23
7.24 2.05 7.00 érk. ÚJVIDÉK ind. 4.15 8.45 5.00

VisszaOda V  a s k a p u — T i t e l .
SZ. V.
V. V. i í <

 
< SZ.

V.

| 7.25
| 7.53 

8.04 
8.19 

i 8 33 
8.46

! 9.00

5 50
6.24
6.38
7.00
7.18
7.34
7.50

ind. VASKAPU érk.
Káty
Tisza-Kálmánfalva
KoviDSzt.sIván
Vi:ova*Gardinovczc
Lók

érk TI TEL ind.

6.33
6.11
5.46
5.28
5.07
4.51
4.35

4.33
4.16
3.64
3.39
3.26
3.13
3.00

Oda H e g y e s - F e k e t e h e g y — P a l á n k a .  V issza
V.
V.

v.
V.

V.
V.

V.

v .

V.
V.

V.
V.

9.21
9.50

8.56
9.19
9.44
9.56 

10.14 
10.43 
11.05 
11.26 
11.58

7.23
7.46
8.01
8.13
8.27
8.53
9 11
9 .23 
9.55

ind. HEGYES.PEKETEHEGY érk.
Telecska
K ula
Béla*pusz'a
Torzsa
DespotíSzt.sIván—Pivnicza 
bzilbás

ind. GAJDOBRA
érk. PALANKA ind.

7.6'1
7.29
7.17
7.01
6.47
6 32 
6.03 

5.51 
5.04

9.00
8.31

6.28
6.06
5.54
5.33
5.19
5.00
4.28
4.15
3.16

S z e g e d - R ó k u s — S z a b a d k a .
| szem .

v -
szem .

V.
szem .

V.
vegyes

V.
vegyes

V.
szem .

V.
szem .

1 v -
szem .

V.
szem .

V.
8.10
8.27
8.43
8.66
9.11
9.22

11.56
12.12
12.26
12.38
12 53 

1.04

< 45
5.00
5.14
5.26
5.40
5,51

8.43
•.0 9  
•  36 
• .5 6  

10.17  
10.35

" n r -  SZ.E0Eb.MKVS---- írk .
Röszke ind.
HORGOS ind.
Királyhalom
Palics

érk. SZABADKA ind.

7.01
6.42
6.25 
5.58
5.43
5.25

lf.ÖO
10.44
10.30
10.16
10.05

9.51

8.26
3.10
2.55
2,39
2.27
2.12

-7 .4 F ~
7.30
7.16
7.02
5.61
5.37

ia .1 8
12.01
11.46
11.31
11.18
11.03

Vissza.

uegyzei.. n z  esn  o u iaio i ieggen o ó ra  o» perczig terjeuo éjjen idő ó raszám ai kövér be lükkel v an n ak  nyom aivá .
A m en etren d  baloldali szám ai felülről lefelé, a  jobboldaliak  pedig a lu lró l felfelé o lvasandók .

Jumírhanj. $ ie  ©tiniben uou Ulbenbs 6 Uljr biS aRorgenS 5 U fjr 59 finb fett aebruát.
__  _____ ®i_t 3 níá e,> n,|f bev Iitifen ©eite finb von oben nbiuörlé, nnb bie nuf bér retbten Seite von lutteiinnfivSi'IS jn  lefea

N yom atott a k iadó-tu la jdonos O blát K ároly könyvn y o m d ájáb an , Z om borban.


